
 

  
 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES 
 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 
 

PORTARIA Nº 09, 11 de maio de 2020 
 
 

 
O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no D.O.U. 
de 16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações – MCTIC, considerando o disposto na Portaria nº 39 de 12 de novembro de 
2019, em atendimento à solicitação da Comissão de prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos, RESOLVE: 
 
Art.1º Prorrogar para 10 de agosto de 2020 o prazo definido no Artigo 3º da Portaria nº 39, de 
2019, que designa Comissão de Tecnologia da Informação – TI com a finalidade de preparar o 
Plano Diretor de Informática. 
 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
  

 
 
 
 
 

Márcio Portes de Albuquerque 
 


